<sup>658</sup> Cfr., *ibid.*, p. 13.

<sup>659</sup> «Utrum Deus sub absoluta ratione deitatis sit infinitus et subiectum in theologia su tali ratione absoluta» (*ibid.*, qu. 2, art. 3, p. 21).

<sup>660</sup> «[...] magis explicatur infinitas nomine deitatis quam nomine infinitatis» (*ibidem*).

<sup>661</sup> «[...] dicunt aliqui quod ratio deitatis absolute sumpta non includit in suo intellectu infinitatem, sed infinitas est quaedam ratio sibi annexa» (*ibid.*, p. 21).

<sup>662</sup> *Ibid.*, p. 22

<sup>663</sup> «Si ergo quaeratur ab eis sub qua ratione Deus est subiectum theologiae, dicunt quod si quaeratur de theologia in se, Deus sub ratione absoluta deitatis [...]. Sed si quaeratur ab eis sub qua ratione Deus sit subiectum theologiae, prout est in nobis, dicunt quod si theologia nostra esset talis notita, quam obiectum aptum natum est facere de se ipso, idem esset dicendum de theologia in se et de theologia in nobis; nunc autem non est simile, quia theologia in se habet evidentiam ex ipso obiecto theologico, non ex aliquo alio; theologia autem nostra habet evidentia aliunde et ideo non potest poni pro illius subiecto Deus sub illa ratione sub qua est subiectum in theologia secundum se sumpta; quin nec per illam rationem cognoscimus sibi inesse veritates theologicas» (*ibid.*, pp. 22-23); per le obiezioni che Gerardo dirige contro questa posizione, cfr. *ibid.*, p. 26; cfr. DUNS SCOTO, *Ordinatio, Prol.*, pars 3, qq. 1-3, nn. 141-182 (ed. Vaticana, vol. I, pp. 95-123); *Ordinatio I*, dist. 3, pars. 1, qu. 1-2, nn. 58-60 (*ibid.*, vol. III, pp. 40-42). Cfr. inoltre É. GILSON, *Giovanni Duns Scoto*, pp. 42-52.

<sup>664</sup> *Prol.*, qu. 2, art. 3, p. 22.

rationem specialem». Dio *per ratione glorificatoris* è la ragione formale dell'oggetto della teologia:

«ratio deitatis restringatur per aliquam rationem specialem, quae secundum eum potest convenienter nominari per rationem glorificatoris et ratio est quia theologia est quoddam medium per quod tendimus in Deum non quocunque modo, sed ut habet nos glorificare et beatificare»<sup>665</sup>.

### 3.4. *Veritas theologiae* e oggetto adeguato dell'intelletto

Dopo aver mostrato successivamente che l'oggetto adeguato del nostro intelletto non è riducibile alla «quidditas rei materialis»<sup>666</sup>; che l'oggetto della metafisica sia meno esteso dell'oggetto del nostro intelletto<sup>667</sup>; che Dio non possa esser considerato soggetto della teologia «sub ratione absoluta deitatis» – coerentemente con quanto dimostrato nella *prima quaestio* –, ma debba anzi esser precisato «per rationem glorificatoris»<sup>668</sup>; Gerardo cercherà di determinare se la *veritas theologiae*, o l'oggetto della teologia, possa essere inclusa nell'oggetto adeguato del nostro intelletto («an veritas quam scimus de Deo contineatur sub obiecto nostri intellectus»<sup>669</sup>).

1. Se così fosse, definito l'«ens universaliter sumptum, prout est reducibile in omnes eius causas, et principia» come l'oggetto adeguato del nostro intelletto, ciò comporterebbe l'attribuzione a Dio di cause e principi, da cui risulterebbe una conoscenza teologica *modo naturali* o *lumine naturali* che renderebbe vana la «scientia divinitus inspirata»<sup>670</sup>.

Ora – spiega Gerardo –, per ovviare a questa conseguenza v'è chi distingue due accezioni di oggetto adeguato, in questi termini:

«uno modo secundum naturam intellectus, et sic concedunt, quod veritas theologica contineatur sub obiecto adaequato intellectus; alio modo possumus loqui de obiecto adaequato intellectus pro praesenti statu, et isto modo dicunt quod veritates quasi scit theologus de Deo non continentur sub obiecto intellectus nostri, quia isto modo obiectum intellectus est ens possibile repraesentari in phantasmate, quae restrictio et limitatio oritur vel ex pena peccati originalis, vel propter connexionem ad phantasiam, vel propter aliquam aliam causam. Quapropter cum non possimus ad eam pervenire in praesenti statu viribus intellectus, indigemus aliqua scientia divinitus revelata»<sup>671</sup>.

La distinzione si fonda sulla considerazione dell'intelletto *secundum naturam/pro statu isto*: la possibilità dell'intelletto, limitata alla sola astrazione poiché privo di intuizione intellettiva, tradirebbe una debolezza non in senso assoluto, ma soltanto *pro statu isto*, ossia

---

<sup>665</sup> *Ibid.*, p. 23.

<sup>666</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 2, art. 1, pp. 14-18.

<sup>667</sup> Cfr. *ibid.*, art. 2, pp. 18-21.

<sup>668</sup> Cfr. *ibid.*, art. 3, pp. 21-26.

<sup>669</sup> *Ibid.*, p. 27.

<sup>670</sup> *Ibidem.*

<sup>671</sup> *Ibidem.*

nell'attuale stato della natura umana decaduta in seguito al peccato originale. È di nuovo l'opinione di Duns Scoto<sup>672</sup>.

Questa soluzione non soddisfa però il nostro Autore («mihi non satisfacit»<sup>673</sup>), soprattutto perché, in tal caso, il nostro intelletto finito avrebbe, *secundum naturam*, la stessa capacità dell'intelletto divino, che è infinito – diretta conseguenza inoltre di una concezione di *ens*, 'indifferente' rispetto alle determinazioni di finito e infinito («cum sub se contineat ens finitum et infinitum») –<sup>674</sup>.

Gerardo procede in modo diverso, rilevando anzitutto che:

«intellectus noster passibilis differt a prima materia, quia intellectus est in potentia ad omnes formas universales intelligibiles, materia vero prima est in potentia ad omnes formas individuales sensibiles»<sup>675</sup>;

e da qui istituisce una sorta di *similitudo*: come la prima materia, in potenza rispetto a tutte le forme individuali sensibili, le può ricevere in due modi – «naturaliter et supernaturaliter»<sup>676</sup> –, così anche il nostro intelletto possibile, che è in potenza nei confronti di tutte le forme universali intelligibili:

«primus modus dicitur naturalis, quia reducitur ad actum per actionem agentis intellectus naturaliter possibili connexus, et per actionem formarum intelligibilium, quae ordine quodam, mediante intellectu agente, possibili naturaliter connectuntur. Secundus vero dicitur supernaturalis, quia per actionem agentis superioris, qui non est intellectus agens, nec species, ne quidquam aliud in tali ordine, sed supra omnem hanc connexionem reducitur de potentia ad actum, cui agenti intellectus possibilis est natus subici immediate recipiendo per eius impressionem aliquam veritatem intelligibilem»<sup>677</sup>.

Ne consegue, di nuovo, un duplice modo di considerare l'oggetto adeguato del nostro intelletto – questa volta però non più vincolato alla coppia *secundum naturam/pro statu isto* –: da un lato, cioè, secondo la potenza naturale, mediante cui è sottoposto all'azione dell'intelletto agente che lo connette alle forme intelligibili. In questo caso, la *veritas theologica* non potrà essere inclusa nell'oggetto adeguato del nostro intelletto – che è esattamente l'«ens universaliter sumptum, prout reducibile est in omnes eius causas et principia», sensibile o comunque congiunto a realtà sensibili e che per questo può esser percepito

---

<sup>672</sup> Cfr. É. GILSON, *Giovanni Duns Scoto*, pp. 7-41.

<sup>673</sup> *Prolog.*, qu., 2, art. 4, p. 27

<sup>674</sup> «Primo sequeretur quod intellectus noster finitus esset tantae capacitatis quanta est intellectus Dei infinitus. [...]. Secundo sequeretur quod aliquod violentum et contra naturam reperiretur in tota una specie quod fideretur falsum. [...]. Tertio sequeretur quod daretur potentia naturalis passiva cui non responderet activa naturalis, quod est inconueniens [...]. Quarto sequeretur quod intellectus noster, postquam fuerit absolutus ab isto phantasmate, poterit capere veritates pure theologicas per pura naturalia, quod videtur falsum et erroneum» (*ibidem*).

<sup>675</sup> *Ibidem*.

<sup>676</sup> *Ibid.*, p. 28.

<sup>677</sup> *Ibidem*.

dall'intelletto possibile mediante l'intelletto agente –, poiché Dio non ha cause e principi, e non è una realtà sensibile<sup>678</sup>.

Dall'altro lato, invece, considerato cioè l'oggetto adeguato del nostro intelletto secondo la potenza obbedienziale – in questo caso l'intelletto possibile riceve le forme intelligibili in modo soprannaturale, cioè ricevendo, mediante l'impressione di un agente superiore, una verità intelligibile –, la *veritas theologica* vi è inclusa; infatti:

«cognitio cuiuscumque veritatis numquam potest imprimi ipsi intellectui nisi aliquo modo esset in potentia ad eam; et nisi talis veritas contineretur aliquo modo sub obiecto adaequato, intellectus noster non posset eam attingere, quia obiectum adaequatum est ultimum in quod potest potentia, et per consequens, si illa veritas non contineretur aliquo modo sub hoc obiecto, potentia se extenderet ultra suum ultimum quod est contradictio»<sup>679</sup>.

Nella consapevolezza però – avverte Gerardo – che il nostro intelletto non potrà mai contenere «illam veritatem infinitam quam scit Deus de se ipso quia ad eam nullam habet facultatem nec naturalem nec oboedientialem»<sup>680</sup>.

2. Un secondo rilievo relativo al rapporto tra la *veritas theologica* e l'oggetto adeguato dell'intelletto, riguarda la possibilità dell'inclusione virtuale di tutte le verità nei principi primi a loro volta inclusi nell'oggetto adeguato del nostro intelletto; infatti:

«quia cum prima principia contineantur sub obiecto adaequato intellectus nostri, et ipsamet contineant omnes veritates, sequeretur quod continerent et omnes veritates theologicas et per consequens possent sciri lumine naturali»<sup>681</sup>.

Dopo aver rifiutato le soluzioni prospettate da Duns Scoto<sup>682</sup> ed Enrico di Gand<sup>683</sup>, Gerardo afferma che:

«quantumcumque principia prima contineant omnes veritates, non tamen possumus per ea cognoscere omnem veritatem quam scimus de Deo per solam theologiam; causa autem huius non est ex parte medii specialis quod deficiat nobis; nec ex parte principiorum, vel intellectus agentis [...], sed est accipienda ex parte intellectus possibilis, qui non valet applicare huiusmodi principia illis veritatibus quae non cadunt sub obiecto adaequato ipsius, sicut sunt veritates theologicae»<sup>684</sup>.

Pur ammessa l'onnicomprensiva virtuale inclusione delle verità di una scienza nei principi primi, viene negata la conseguente implicazione della conoscibilità di alcune verità

---

<sup>678</sup> «Possumus loqui de obiecto adaequato intellectus nostri duobus modis. Uno modo secundum eius potentiam naturalem [...]. Si tamen loquamur de huiusmodi obiecto secundum potentiam obediencialem, sic veritas illa continetur sub illo» (*ibidem*).

<sup>679</sup> *Ibidem*.

<sup>680</sup> *Ibidem*.

<sup>681</sup> *Ibid.*, p. 27.

<sup>682</sup> *Ibid.*, pp. 28-29.

<sup>683</sup> *Ibid.*, pp. 29-30.

<sup>684</sup> *Ibid.*, p. 30.

teologiche, per il fatto che – come si è visto – esse non rientrano *naturaliter* nell'oggetto adeguato del nostro intelletto.